Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam quæ est in littore maris : possidebit semen tuum portas¹ inimicorum suorum,

Et BENEDICENTUR in semine tuo² omnes gentes terræ, quia obedisti³ voci meæ.

Reversusque est Abraham ad pueros suos, abieruntque Bersabee⁴ simul, et habitavit ibi.

Vixit autem Sara centum viginti septem annis.

1. Les *portes*, pour les *villes* ; c'est la partie pour le tout. – 2. Ce fils dans lequel toutes les nations seront bénies, c'est Notre-Seigneur Jésus-

Christ. – 3. Pour *obedivisti*. Voir leçon IV, note 11. – 4. Plus tard ville de la tribu de Juda, qui la céda à la tribu de Siméon.

Leçon XXIX.

Mariage d'Isaac ; voyage d'Éliézer.

Erat autem Abraham senex dierumque multorum ; et Dominus in cunctis¹ benedixerat ei.

Dixitque servo seniori domūs suæ, qui præerat omnibus quæ habebat : Non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananæorum, inter quos habito :

Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.

Respondit servus : Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, numquid reducere debeo filium tuum ad locum de quo tu egressus es ?

Dixitque Abraham : Cave nequando² reducas filium meum illuc.

Sin autem mulier noluerit sequi te, non teneberis juramento : filium meum tantum ne reducas illuc.

Tulitque decem camelos de grege domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum, profectusque perrexit in Mesopotamiam³ ad urbem Nachor⁴.

Cumque camelos fecisset accumbere⁵ extra oppidum juxta puteum aquæ vespere, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit :

Domine, Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham.

Ecce ego sto prope fontem aquæ, et filiæ habitatorum hujus civitatis egredientur ad hauriendam aquam.

Igitur puella cui ego dixero : Inclina hydriam tuam ut bibam : et⁶ illa responderit, Bibe, quin et camelis tuis dabo potum : ipsa est quam præparasti⁷ servo tuo Isaac : et per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo.

1. Sous-entendez *rebus*. – 2. *Nequando* pour *ne aliquando*, prenez garde de ramener quelque jour, etc. – 3. Ainsi appelée, parce qu'elle est renfermée entre deux fleuves, l'Euphrate et le Tigre. – 4.

Fils de Tharé et frère d'Abraham. Cette ville s'appelait Haran. – 5. Locution toute française ; autre rapprochement avec nos langues modernes. – 6. Sous-entendez *si*. – 7. Pour *præparavisti*.

Leçon XXX. Rencontre d'Éliézer et de Rébecca.